34 SZ

~~flor. ad. 25~~

~~2.~~

in lili eponian coro D.
In Harry: Lili. Rer. f. 20 & 21. abit
anno 26 a. s. f. 21. nov.

~~2.~~

~~2.~~

~~2.~~

~~2.~~

~~2.~~

Dans h. rok's sc. 2. Com. misse

~~2.~~

Dans h. rok's

Memento mori & in eternum non
fruabis.

Memento mori & in eternum
non peccabis.

Vix mundi non sibi eram
vitæ volantis.

Antiquam tenero imminentia
Hede.

Sinuosa rei retrori sum
præcepta sciri.

Q

L = 07
0 6
4 2 1
0 0
0 7 L

2201

Stephanus Octoij
In Illustri Regio
S. P. Altemisi.

Da * Dens ut possim fieri bonus
atq; beatus

Sed nisi m. dederis munere
nunu fabrit.

18.02.18. 2:29 AM

PROBLEMATUM Lo-
Raetia
GICORUM 1720
RODOLPHI
GOCLENII PROFES-
soris Academici in Schola
Marpurgensi,
Pars I.

Nunc primum ab Auctore recognita, à mendis repur-
gata, questionibus aliquot aucta, & in ordinem redacta.
Gen. 22. viii.

Cum Gratia & privilegio S. C. & Majest.

Marpurgi, typis Pauli Egenolphi. 1597.

Pecoris Casdi.

493

Dono dabit A 1647

Eximia virtute, nec non singulari
potatis summate splendide censu-
nissimus vir Dominus Michael
S. Szenthelyi olim Praeceptor
observandissimus. Stephano R.
Szombatino. in eternam sui nomi-
ni memoriam, cum is in Schola Epi-
si maior graviter operam daret
monasterioribus

44

Aeccidentia & Obvientia Lector
1770

CUM GENERIS ET
NATALIVM SPLENDORE,
TVM ERUDITIONE ET VIRTUTE
nobilibus adolescentibus, Bernardo à Linsingen, Her-
manno Reideselio, & Iohanni à Linsingen, Studiois
doctrinaram liberalium in Acad. Mar-
purgensi, discipulis suis, ut opti-
mis, ita carissimis.

PRÆCLARA est vox Socratis in
Platonis *Protagora*: Neme alio mo-
eo existimus differere velle, quam ut
da, de quibus dubito, quotidie com-
muniter inter nos dissciamus. Re-
ctè enim Homerum dicere arbitror,
Σύντε δέ ἐργομένω, τὸ τὸ μὲν οὐ πόνος εἰ; id est, Con-
veniant bini: melior sententia constat. Omnibus e-
nim hominibus ita comparatum videtur, ut conjun-
ctis operis ad rem quamvis & cogitandam, & dicen-
dam, & efficiendam, maiore etiam & feliciore va-
leant facultate. Quod si quis solus aliquid animo
conceperit, continuò obambulans investigat, eccei hoc
demonstret, & à quo confirmetur, donec rei cogni-
tionem fuerit planè consecutus. Testatur hic vir sapi-
entissimus, sibi esse finem illum in disputando propo-
situm, ut mutui colloquii evanescat & amica, placi-
da, &

da, sobriaqz disquisitione sententiae conferantur: quod
inde, argumentis & rationum momentis in utrangz
partem studiosè perpensis, existat rerū solida explo-
rataqz, cognitio, quantam quidē in hac naturæ im-
becillitate & optare & cōsequi fas est. Negz enim hic
disputationum finis est, ut contradicentem velut
prædam in laqueos induamus, vel omnia (de quibus
disputare non est cum impietate conjunctum) in du-
bium vocantes, etiam de iis, quæ satis ad veritatē
trutinam sunt pensiculata, assensionem cohibeamus:
sed ut verum, vel quod ei proximum ac germaniss.
est, venemur, & accurato rerum, quæ in disquisitionē
cadunt, examine, rem velut ad silicem collisam, in
luce proferamus. Hoc sicubi, ut in iis quæ à captiu hu-
mano sunt remotiora, obtineri nequit, satis est, peri-
culum fecisse, an veritatem εὐθὺς latenteim eruere
possis, & quod in utrangz partem disputatum est, cùm
in medio, tum in animo tuo relinquere audīceas: quæ
velitationum & λέγων πρεστών lex est apud Pla-
tonem. Nam ut novorum Academicorum vagam in-
certamqz ἀρατηλήσιον & ἐποχάς non probō: Sic
quogz, contrā à sapientibus illud laudatum ἀπίστειν &
ἀπορεῖν, hoc est, non credere, & dubitare, in iis, quæ
discussa non sunt, necessarium omnino duco: sicut ju-
dex, ubi quid non liquet, ampliat. Ad finem autem
istum verum διατέλεως Scholasticæ ducentia media
potissimum duo sunt. Primum quidem: ut fructuosa
in disceptationem se vocemus argumenta, non ea quæ
otiosæ sunt subtilitatis: nec, ubi opus admodum non
est, de

est, de verbis magis quam de rebus dimicemus. Nam Sophistarum est, & de rebus nihil digladiari, & in verborum decipulus, ac subtilibus observatione, magnas pugnas conciere, adeoq; quod dici solet, tragedias in nugh agere. Tales disputationes (si modò honesto hoc nomine appellandi sunt) sunt tanquam venatores, seu potius captatores muscarum : ac rectè in eos quadrat istud: Frustra conatur, qui tandem capit muscas. Alterum verò est: ut in animi nostri sensis proferendis utamur charactere sermonis diserto, perspicuo, & explicato: Hæc ergo sèpissimè inde usq; à principio Professionis mee cum animo meo reputans, in hac illustri Academia annos septem Scholas & disputationes habui & exercui Philosophicas, nullo prorsus studio cum quoqua contendendi: (ideoq; verè affirmare hoc possum, eas pacatas fuisse) altercationes relinquens iis, quos juvat anguillas turbato querere stagno. Nam veritas tantum & verisimilitudo mihi proposita fuit: ad hunc scopum si non collimavi, at certè collimare volui: secus atq; hodie sit, ubi quilibet ferè non veritate & doctrina ὁμολογιav, sed victoriam querit suæ causæ & partis. Atq; hic, ut Philosophus Platonis πανταχοῦ φέρεται, ubiq; fertur: & Poëta est οὐφορ χεῖμα, res quadam levis & volatilis, instar apicule, affirmans carmina se è Musarum horris & viridariis decerpere: Sic ego (absit verbo invidia) è vasto rerum Philosophicarum pelago haurire optima & utilissima quæq; , & quæ mihi viderentur adolescentum ingenia excitare, & judicia formare

EPISTOLA

arguere, studui: ut postea facilius & dexterius iudicare possint, de iis que ad superiores facultates pertinent. A lectio barbarorum Philosophorum, qui sunt inexplicati explicatores, mihi temperavi quantum potui, usus genere sermonis, et si non nitido, plano tamen, quo ad philosophicis operis paterentur, & non prorsus illoto: cui adjunxi exempla minus obscura è variis disciplinis petita, tanquam λόγια δημόσια, obsides & pignora orationis, & ipsarum rerū. Taliū disputationum (que in mea Σολωνίᾳ meas sunt ἀσολωνία) cum quasdam me consignatas haberet intelligerent: praestantiss. viri & juvenes J. U. D. Herm. Vultejus, Hieron. Treutlerus Silesius, Tobias Andreæ Halensis, Caspar Sturmius Hass. M. Reinerus Langius Bremanus, Johannes Gonstafius Scotus, Johannes Vultejus Marpurg. Christophorus Megabachus Cattus: hi ergo, ut alios non leviter philosophicis literis tinctos tacitus præteream, ad illarum editionem me sunt cohortati. Cunctanti addiderunt calcar Fridericus Beurhusius, Jodocus Jungmannus, & Henricus Dauverus, Scholarum solertiss. Rectores, eo ipso, quod non obscuris argumentis animadverti, iis disputationum proximarum theses non esse lectu ingratas. Dedi igitur Typographo nostro Miscellanea quædam continentia primam partem Problematum Logicorum, quam, si vixero, proxime uberior, & succi Philosophici plenior altera sequetur. Ac si operam meam studiosis non displicere intellexero, Physica quoque Problemata, & ipsam quæstiuū ἀκρότατū cum iis communicabo. Hans

autem

autem seu farraginem seu sylvulam vobis ingenui &
verè nobiles adolescentes, discipuli longè mihi cariss.
dedicare visum est, ut testarer, seu potius refactoq,
confirmarem, vos mihi intimè caros esse, eo ipso, quod
ut solidæ veræq, Philosophia hoc tempore studiosissi-
mi, exercitia disputationum non cum ignavis ex alto
despicitis: sed publicè privatimq, & opponendo & re-
spondendo frequentatis ac celebratis: Quanquam, ne
quid ad vos dissimilem, hoc rei caput est: Vos in tan-
ta discipulorum ἀχαριστίᾳ considerantes versum Eu-
ripidis: τοῦτον τε ξέν. πονηρά τοῦ ἀξιού μαθητῶν φέρεται;
hoc est, laborare te oportet: laborantem verd dignum
precium ferre: Vos inquam, gratum animum erga me
vestrum aliquandiu præceptorem, tam prolixè &
liberaliter declarasti, ut non potuerim, quin viissim
memoris gratiig, animi ergo vos mei significationem
aliquam publice ostenderem. Accipite igitur humani-
ter, vobisq, acceptum esse patimini hoc quicquid &
quantulumcunq, est, quod vobis consecratum volui:
& sicut cœpistis, ita pergit gnaviter in studia libera-
lia incumbere, & ingredientes vestigiis nobilissimo-
rum vestrorum patrum & patruorum; (qui partim
in Christo beatè mortui, vobis suo exemplo, tanquam
clarissimo lumine, præluxerunt: partim adhuc vivi,
& rectè factis ac meritis illustres illi quidem, prælu-
cent) vitam ex virtute componite. Sic non tantum
euonymis, sed etiam εὐάρετοι ab omnibus bonis perhi-
bebimini. Etsi enim nobilitas est quedam majorum
claritas, adeoq, laus à parentum meritis accepta: ta-

men hæc multò illustrior est, cùm liberi virtutibus parentum respondent. Et præclara facinora sunt vera nobilium hominum monumenta. Quò respexit Sene-
ca, cùm inquit: Non facit nobilem atrium plenum sumosis imaginibus, sed virtus. Et Frontinus ille, qui voluit sibi monumentum exstrui his verbis: Memo-
ria nostri durabit, si in vita meruimus. Sed quid ego hæc ad vos multis, qui & natura boni & optimè edu-
cati sponte facitis, quæ in solidum nobiles adolescentes
& decent & ornant? Benè igitur valete, diu Deo &
patriæ vivite, & me meosq; (quod facitis) amate. Da-
te è meo μελετη μείω prid. Non. Martias, Anno 1589.

Rodolphus Goclenius Physic,
Professor.

PRAEFA-

P R A E F A T I O D E V O C E

Problematis,

Antequam quæstiones logicas tractare aggrediamur: de Problematum symbolo, ut possumus, brevissimè dicemus, ut varia seu multiplex vocis potestas, & nostra inscriptio intelligatur.

Principiò igitur $\pi\epsilon\gamma\lambda\eta\mu\alpha$ Græcis est, quicquid objicitur defensionis causa. $\pi\epsilon\gamma\lambda\eta\mu\alpha$ enim est oppono, objicio, obtendo. Valet igitur ista vox idem quod propugnaculum, munimentum, vallum, missile, agger, tegmen, scutum, præsidium & tutela. Deinde idem est quod $\gamma\mu\nu\eta\mu\alpha$, id est progenies, fructus, editum, enatum, emissum. Sic Solis radius emissus dicitur $\pi\epsilon\gamma\lambda\eta\mu\alpha$. Spiritus S. à Græcis Theologis dicitur $\pi\epsilon\gamma\lambda\eta\mu\alpha$, quasi quid productum & emissum, respectu patris, qui sit $\pi\epsilon\gamma\lambda\eta\mu\alpha$ (causa productrix) id est, à quo emittatur & procedat. Tertiò $\gamma\mu\nu\eta\mu\alpha$ quandoque accipitur pro quæstione seu proposito, hoc est, eo quod explicandum proponitur: ut, problema hoc est Logicum, Rhetoricum, id est, thema seu $\zeta\eta\mu\mu\alpha$. Hinc $\pi\epsilon\gamma\lambda\eta\mu\alpha$ tñs, quod in quæstione & disceptatione positum est. Περὶ $\epsilon\alpha\lambda\lambda\omega$ enim est, quæstionem in medium afferro. Magis tamen propriè pro quæstione conjuncta, seu propositione usurpatur: ut, An Deus sit? An Deus sit primus motor? Quare tñ, interdù problema opponitur quæstioni simplici seu absolutæ, id est, quæstioni conjunctæ, seu propositioni simpliciter sine comparatione

factæ & propositæ. Et tūm ferè est quæstio con-
juncta talis, in qua plures sententiae conferun-
tur: ut, simplex quæstio est (con juncta tamen:) An Cometa sit stella? Problema vero est, seu
comparata quæstio: Utrum cometa sit stella,
an potius halitus in aere accensus? Sic problema
est, cùm Medicus Physician querit, unde sit in-
somnia, id est continua vigilia, seu privatio so-
mni? Utrum è cerebri siccitate, aut calore ni-
mio: an vero ex cruditate in ventriculo, non e-
dente hahtus suaves & utiles. Hic igitur τὸ οὐ-
λανματῶδες est, cùm duobus pluribusve propo-
sitis queritur, utrum sit verius & certius. Sed
καὶ Τέονται problemata vocantur rerum abditarum
perquisitiones seu propositiones, quibus
abstrusa naturæ mysteria probabilitate magis
animi quodam acumine, quam omnino cer-
ta in dagine explorantur. Itaq; hic multæ quoq;
variæq; causæ eventus unius afferri solent. Per-
strema vocis significatio est Mathematica.

- a) Propositio significat enim Problema Proclo, Pappo, & aliis
n. quæ pro- ponit aliquid Mathematicis (a) τὸ Τεόντι ποιητικῶν: Atq; tūm
invenire, fa- opponitur (b) Theoremati. Problema est, in quo
cere, machi proponit aliquid inveniendum, constituendu-
m, describendum, comminiscendum: ut, in-
b) Propositio ni, quæ co- venire maximam mensuram, secare lineam,
gnoscere & quadratum describere. Theorema est, in quo
demonstrare quippiam in constituta jam figura ita esse vel
statuit in v- non esse demonstratur: ut, si duæ lineæ rectæ
re & consti- inter se secuerint, anguli καὶ τὰ κορυφῶν erunt æ-
tute rei qua- quales. Problema fieri quid expedit. At ubi ni-
titatem. finis proble- hil juberis facere, theorema est. Nos in exercita-
tis, opus: Theorema- tionibus hisce Logicis vocem Problematis ac-
p. cognitio, cipiimus in tercia & quarta significatione.

PROBLEMA I.

Utrum a ab Aristotele accipiatur Dialecticæ nomen pro universo artificio differendi: an vero pro facultate differendi tantum ēn τῶν ἐρδόξων, id est, ex opinione conceptis, & ex probabilibus. Et ēn παρόδῳ: b Sitne Dialectica omnium disciplinarum domina an ministra?

a Affirmatur b & distinguitur.

p

Eci οὐδεμία οὐδὲ μοισθήσις, de vocabulo controversia (quæ fuit inter Jacobum Carpentarium & P. Ramum, diu dubium metenuit. Ille disputavit Nomē τῆς διαλέκτην sem-

per apud Aristotelem probabilitati addictum esse, nec eam partem in se continere, quæ de definiendo & demonstrando præcepta continet. Ramus contrà, valde quidem frequens esse & familiare Aristoteli: quod Dialecticam nominat facultatem διαλέγεσθαι ex probabilibus, concessit: nunquam vero illam universum differendi artificium significare, negavit. Ut igitur de hac controversia judicium fieri possit aliquod, dicimus nomen Dialecticæ φύσις οὐδεὶς λέγει. Ac primū quidem à Philosopho,

Dialectica
vox varie ac-
cipitur.
1. Significa-
tio.

Scientia differendi Entis illius & intelligibilis (quod verum sempiternumq; univerxi est principium verè constans per se) naturā contemplamur. Hac significatione & consuetudine loquendi Platonica utitur Alcinous cap. 6. ubi Dialecticā scribit esse Mathematicis superiorē, & in entibus æternis versari. Eadem significatione nomen hoc Platonis familiare esse docet Plotinus cap. 6. lib. de ascensu ad mundum intelligibilem, & Proclus cap. 1. & 14. Commentarii 1. in Euclid. Quid quæris? Platonis Dialectices ~~ωρπαιδεια~~ est Arithmetica, Geometria, Musica, Astro-nomia, quod hæ artes hominem ad differen-dū aptiores reddant: Logica vero est pro-pædia Arithmeticæ, Geometriæ, &c. Platonis igitur ibi Dialectica non est Logica. Adde, quod tam magnifica vis atq; potestas Dia-lecticæ tribuitur à Platone, ut illa non nisi in primā Philosophiā competere possit. Illa reliquarum disciplinarū præstatiissima & po-tentiissima Domina est: nam circa divinā & constantia versatur, & reliquæ inferiores ar-tes ad illam ut scopum referuntur: Et in sin-gulis scientiis nulla fides est absoluta, nisi ad prima illius axiomata ac principia omnia sint revocata. Unde etiam Architeconica dici-tur (quamquam etiam, sed alio respectu, A-ristoteles doctrinam politicam reliquarum prin-

sopho, post homines natos longè optimo, Platone aliquando accipitur pro ἀρχη τεκτονικῆ & principe illa atq; regina scientia, seu πελευτική suprema & prima sapientia, quam vulgo Metaphysica dicimus. Eam autem Philosophiam seu Theologiā, quae in reliquas summum principatū obtinet, vocat διαλεκτικὴ, hoc est, διποθετικὴ, quod disputet ex firmis & sempiternis principiis, ut ad veri Entis & Dei cognitionem perveniat, seu quod πορίσση, & veris οὐτων causis differat, μη καταδόξει, sed κατ' αἰτίαν; seu quod rerū φύσις ita contempletur, ut eas etiam commoda & opportuna ratione ediscerat atq; explicet, λόγῳ nimirum ἀμεταπλώτῳ. Loci Platonis libr. 6. & 7. de Repub. manifesti sunt, nec de Logica intelligi possunt. Dialectica est veluti culmen & apex, in summo fastigio collocata, neq; ultra disciplina hac est superior, sed ea omnium

Intelligit disciplinā finēm in se omnino habet. Itē: Arithmeticā, Geometriā, Musicam, Astronomiā, quibus tantum inter mediis gaudibus sterni- tūt via ad supremam scientiam, & summi boni Veram cognitionem. Hæc dialectica methodus sola ita progrediatur, ut sublatis hypothesibus ad ipsum simplex impermixtumq; principium pergat, & ut firmum fundamentum sibi substernat, oculumq; animi cœno quodam barbarico revertatur, vera demersum atq; defossum sensim trahat deducatq; sursum, earum artium, quas & summi præ exposuimus, veluti sociarum & famularum praefidiis atq; adjumentis utens. Item: Scien-

principem ac dominam vocat : & quodd ab illa pendeat inter cives omnium artium & scientiarum æstimatio , nempe quoniam harum unaquæque in civitate tantum obtinet pretii, quantum ab ipsa civili disciplina conceditur, pro cuius scilicet arbitrio quædam artes in novo honore sunt, alia de antiquæ dignitatis gradu dejiciuntur : & quodd reliquarum artium hominibus ab illa beatè vivendi leges tradantur : Logica vero est ancilla & communis ministra artium, non domina, cùm usu inserviat omnibus artibus, & sit & famulis ac reliquarum philosophiae instrumentum: quanquam Logica quoq; sensu aliquo dici potest architectura.

Logica est ex artibus

ὑπηγήλοις

& famulis ac reliquarum

instrumentis.

Quo sensu

Logica sit ar-

tiuum Aichi-

tanquam

Domiha.

II. Significa-

tio.

III. Signifi-

catio.

Logica & communis ministra artium, non domina, cùm usu inserviat omnibus artibus, & sit Philosophiae instrumentum: quanquam Logica quoq; sensu aliquo dici potest architectura.

Quo sensu Logica, & aliis artibus imperare, cùm iis præscribat leges definiendi, dividendi, detectonica, & monstrandi instar dictatoris. Atque hæc de Dialectica, id est, Metaphysica Platonica, quæ, credo, etiam aliquam partem Logicæ complexa est, ut Aristotelis *τὰ μετὰ τὰ φυσικά* non pauca habent Logica. Aliquando Dialectices vox à Platone usurpatum pro arte, eaq; tota, quæ de differendo præcepta tradit, id est, pro Logica. Sic in Cratyllo, in Phædro, in Sophista. Sic & Alcinous Platonicus cap. 3. Sic deniq; etiam recentiores quamplurimi accipiunt. 3. Aristoteli significat Dialectica facultatem probabiliter disputandi (quæ illi alias Topica doctrina est, & pars est Logicæ)

cui

etii opponit Analyticam. Ut enim Aristoteles Topica seu Dialectica popularē instruit artificem ad investigandā veritatem disputando in partes contrarias ex communib⁹, id est, ex iis, quæ sunt in quaue re maximè probabilia: ita Analytica seu Apodictica Philosophum instruit, & accuratum veritatis estimatorem & judicem, per proprias rerum causas. Hinc in i. lib. Elenchorum ait, Dialecticum esse ~~de~~ ^{problemati} ~~adversari~~, id est, nulla in re adhibere demonstrationes. Invenias autem apud eum vel nunquam vel raro Dialecticæ nomen pro tota arte sumptum. Occurrit i. locus Rhetoricorum cap. i. lib. i. tibi videtur universum differendi artificium sub se complecti, quæ Logica est proprie accepta: *Dialecticæ est vel universæ vel certæ cuiusdam partis de Quolibet Syllogismo agere*, ait Aristoteles. De hoc autem Syllogismo agit non Topica, sed Analyticæ pars prior, quæ ad posteriores libros Analyticos dirigitur, & eorum potissimum gratia scripta est. Ideoq; prior pars Analyticæ, quæ communia præcepta continet de ratione formis, arti demonstrandi potius, quam Topicæ, est annexa, & uno opere comprehensa. Nomen igitur Dialecticæ non Topicæ tantum, sed etiam Analyticæ convenit. Sed Carpentarius hic regerit, etiam priorem partem Analyticæ destinari ac referri

*Problemati
explicatio*

An apud A
risto. inveni-
atur Dialecti
ca vox pio
tota Logica
seu arte rati-
ocinandi.

ad

ad Topicam, & Aristotelem nihil aliud significare adducto loco, quam illam Anal. partem ad perfectionem Dialectici ex probabilitibus disputantis esse necessariam, quod illa huic suppeditet instrumēta ad disputandum necessaria, Syllogismum scilicet & inductionem, quorum forma ex ea haurienda, ut materia & quasi silva argumentorum probabilitum petenda est ex arte Topica. Itaque loco isto nō significari universam Logicam, quae demonstrandi etiam rationēm complectitur. Est & locus 4. cap. libro 13. Metaphys. qui affertur ad probandum, verum non esse, Dialecticē nomine apud Aristotelem contineri tantum facultatem populariter disseundi de omni quæstione proposita, quæ arte topica instruatur. *Reflexe Socrates* (inquit Aristoteles) ipsum *Quid est querebat*, Ratiocinati enim volebat. Ratiocinationum vero principium Ipsum Quid est. Nondum enim rūc erat facultas Dialedicta, ut possent absq; ipso Quid est, (id est, sine definitione) contraria

Catop̄tarius
in commen-
tario in ca. 2.
Alcinoi insi-
tutionis ad
doctrinam
Platonicam

Ibi enim Aristoteles significat primū Socratem de iis, quæ ad vitam & mores pertinet, ratiocinari conantem in iis universa quædam notasse, quæ definitionib⁹ expli- carentur: quarum assignandarum ratio ante hujus tempora erat incognita: sicut notari potest

potest in variis Platonis Dialogis, in quibus hic, cum Sophistis loquens, inducitur. Ratio verò propter quam Socrates in iis definitiōnibus primus elaboravit, hæc redditur: Quia volebat ratiocinari. Et cùm duo modi sint ratiocinandi, unius apodicticus per proprias rerum caussas, quæ definitione continentur: alter Dialecticus, per communia & probabilia in partes contrarias, tum nondum erat Dialectica: id est, tempore Socratis nulla adhuc ars erat probabiliter disputandi de quacunq; quæstione in partes contrarias. Quare ei reliquum erat, ut ratiocinando apodicticè & philosophicè, id est, accuratè, agere conaretur. At philosophicarū & apodicticarum ratiocinationum principiū definitio. Itaq; meritò hic philosophando in eam curiam potissimum incumbebat, ut sermonem omnem ad notiones universas discussionū revocaret, quas definitione explicare conaretur, & per hanc tanquam per causam accuratè de rebus omnibus judicare. Et certè verum est, temporibus Socratis nullam adhuc extitisse artem probabiliter disputandi de quacunq; quæstione, quæ apud Aristotelem est Dialecticæ. Quoniam hanc se investigare ait initio Top. Et ejusdem primum se observatorem prædicat extrema pag. lib. de redactionib; Sophistarū. Si verò eo loco Dia-

sic & Patri-
tius explicat
lib. n. Tom. 22

lecticæ nomine quodcunq; differendi artificium significaretur, falso profecto dicetur, temporibus Socratis nullam adhuc Dialecticam extitisse. Quoniam ejus artificii inventor Zeno Eleates à Platone variis dialogis celebratur. Nec exquirere contraria in artificio differēdi alterius facultatis est, quam ejus quæ ad disputandum ex probabilibus est comparata. Sic enim ab Aristotele scriptum est ca. i. li. i. Rhetor. aliarum artium nullam de cōtrariis ratiocinari, sed Dialecticam & Rheticam id solas facere. Ad summam, cūm Socrates de Ethicis vellet ratiocinari, nec posset ex communibus (quod Aristoteli est Dialecticè.) Dialectica enim tūm nondum erat, id est, nulla adhuc ars differendi ex communibus, seu iis, quæ aliis quoq; rebus aptari possunt: ei reliquum fuit, ut configureret ad propria, quæ quia definitione continentur, consistatus est rerum definitiones rebus illis Ethicis universis accommodare. Reliqui sunt loci 2, Rhet. cap. 22. Duæ species Enthymematum inter se differunt, sicut in Dialecticis Elenchus & Syllogismus, & 23. cap. Sophistici loci Enthymematum Dialecticæ ascribuntur. Et lib. i. cap. 2. In probationibus seu argumentationibus, quæ aut verè probant, seu demonstrant, aut tantum videntur probare seu demonstrare, quemadmodum in Dialecticis

Διδαχη παιδιών
Ιωάννης Στρω
τόπει τοῦ.

Eticis Inductio est, & verus Syllogismus,
& præterea tantum apparens Syllogismus,
&c. Hic per Dialectica non possunt (nisi for-
tè fallor) intelligi Topicæ. Non in Topicis,
seu parte ea, quæ probabiliter disputat, sed in
Sophistica fallacia figuræ dictionis, & appa-
rens Syllogismus dicitur. Elenchi & Syllogi-
smi doctrina non est in Topicis, quæ sæpissi-
mè Dialectica dicuntur: sed illa in lib. de re-
prehensionibus Sophistarum: hæc vero in
Analyticis. Sed responderi potest, Sophisti-
cam esse tanquam appendicem quandam To-
picæ, & Topicam non abhorrere à fallaciis
quibusdam, ut à petitione principii, teste Za-
barella: Ideo Sophisticum dici posse Diale-
cticum quodammodo: In Topicis etiam A-
ristotelis de Syllogismo & Inductione dici,
ut testatur in Rheticis, ca. 2. lib. 1. Et syllogi-
sum ratione materiæ probabilis esse Dia-
lecticum, id est, Topicum, non demonstrati-
vum: ut logicus syllogismus opponitur de-
monstrativo, 2. post. cap. 8. aliis 7. In nullo ve-
ro locorum Dialecticam accipi pro demon-
strativo, aut parte demonstrativa, seu propriè
apodictica. Ac quidem locum è Rhet. 1. ca. 2.
adductum de δύραμις populariter & verisimi-
liter disputandi interpretandum, fortasse
probaverint è verbis capitinis præcedentis, ubi
dicitur: Ex aliis artibus nulla est, quæ in cofi-

trarias partes differat, verum Dialecticæ ac Rheticæ tantum hoc proprium est: Ambæ enim eodem modo in utramq; partem disserunt, & contraria colligunt. Sic etiam interpretatur Antonius Majoragius verba proxime præcedentia locum eundem 2. capit. quibus dicitur: Dialecticam & Rheticam esse διάλεξις τινας του ποεῖσαι λόγους, facultates quasdam inveniendi; quid in quaque re probabiliter dici possit. Sed urgeri potest hoc, quod de Dialecticis etiā δέιξεως & ἀποδέιξεως, id est, demonstrationis vocibus utitur Aristoteles: Topicam autem apodicticam non esse. Itaq; aliquando Dialecticam pro parte Apodictica accipi. At rursum responderi potest, Aristotelem non semper exactè & celebri illa significatione demonstrationis usum esse: sed interdum hanc vocem accepisse pro ostensione & probatione qualicunq;. Sic 1. Analyt. cap. 8. Particularis negativa nō similiter erit στόδειξις, id est, probatio. cap. 9. n. 28 αὐτὴν ἔσται στόδειξις, id est, Eadem enim erit confirmatio. Sic dicto libr. cap. 14. & alibi, voces δείκνυμι monstro, & δεῖξις monstratio, usurpat pro probatione. Eadem locutionis forma usus est in loco Rhetico: & 2. Rhet. cap. 22. ubi Enthymemata δεικτικὰ & στοδεικτικὰ dicuntur, quæ aliquid demonstrant, id est, probant. Eodem significatu Plato in Phædrō

Object.

Responſ.

dro demonstrationis nomen adhibuit. Op-
poni etiam potest locus i. de Anima, cap. i.
ubi Dialecticus dicitur definire aliter quam
Physicus, quod ille per formam, hic per ma-
teriam definiat: per formam autem definire
Apodicticæ est. Sed ad hunc locum respon-
deri potest, quod paulo antè Dialectica defi-
nitio dicta est *κερνη*, id est, inanis & minus ple-
na, & hic Dialecticus sit Topicus, qui videlicet
definiat per formam rei secundū se pen-
dantis à materia. Is quia talem formam non
perfectè exprimit, omittens materiam, im-
perfectè & populariter tantum definit, ut
cū miram, quæ in naturali & sensili subiecto
consideratur, & ab eo separari non potest,
definit cupiditatem ultionis à fine, rationem
formæ habente, dialecticam, id est, minus
exactam definitionem adhibet. Restat duo-
rum locorum comparatio, quæ evincet (ni
quid nos fallit) non solum Topicam octo li-
bris comprehensam, sed etiam analyticam
doctrinam aliquando nomine Dialectices a-
pud Aristotelem notari. Rhetorica, inquit
cap. 2. παραφύει τὰς Διαλεκτικὰς, καὶ τὰς περὶ τὰ
νόην φρεγματικὰς, &c. id est, propago quædam
est & quasi virgultum Dialecticæ, & faculta-
tis ejus, quæ de moribus tractat, quam recte
politican sciétiam appellamus. Cap. 4. idem
dicit his verbis: Quod antè diximus verum

est, nempe Rheticam conflatam esse ἐν της
 αὐτούτηνς ἐπισήμων, καὶ της περὶ τὴν θεωρίαν πολιτικῶν,
 ex scientia Analytica, ex parte politice facultatis, quae in moribus versatur. Quod antea dixit
 Dialecticum, nunc dicit analyticū. Ergo aliqua saltem pars analyticæ voce Dialectices
 Aristotelii significata est. Subjungit Aristoteles verbis cap. 4. Similis verò est Rheticæ
 partim Dialecticæ, partim Sophisticis λόγοι seu disputationibus. Id congruit cum eo,
 quod capite 2. dixit, Rheticam esse imaginem seu ὑπόταξιν Dialecticæ: ac utrobiq; per
 Dialecticam Topica intelligitur. Si igitur hæ
 adductorum hactenus locorum explicatio-
 nes & solutiones accipientur: Aristotelii
 nunquam totam facultatem Logicam Dia-
 lecticæ significabit. Sed ego sic statuo, Dia-
 lecticam in Organo Aristotelico frequentissi-
 mè & ferè semper probabilem disputatione
 significare. At cur non semper? Inquit Ari-
 stoteles 2. Rhetor. cap. 22. Differunt in Dia-
 leticis Elenchus & syllogismus. Inquit Ari-
 stoteles lib. i. Rhet. ca. 2. In Dialecticis Inductio
 est & verus syllogismus, & præterea tantum
 apparens syllogismus. Et 2. Rhet. c. 23. loci fal-
 lacium Enthymematum hi sunt. Ac primus
 quidem est IN DICTIONE, cùm una pars
 est, ut in Dialecticis docuimus, &c. His tribus
 locis Aristotalem generaliter uti dico voce
 Diale-

Dialecticæ. Elenchi enim seu φανόμενοι syllogismi non traduntur, neq; in analyticis prioribus, neq; in Analyt. posterioribus, neq; in Topicis. At tamen interim traduntur in Dialecticis Aristotelis, nimirum in ultima parte, quæ inscribitur de Sophisticis Elenchis. Ali quando igitur, et si raro, Dialectica organi Logici, quod & virtutes & vitia differendi continet, totam facultatem significat: nec verum est, nulli parti Logicæ congruere, nisi solis libris Topicis. Quo facit, quod Aristoteles 2. cap. lib. 1. Elenchorum verbum ipsum διαλέγεσθαι, unde διαλεκτικὴ descēdit, generalius quam Topicè accipit, etiam eo ipso in loco, ubi διαλεκτικὸς specialiter accipitur. Εὐτράδιαλέγεσθαι, id est, in differendo sunt quatuor genera λόγων. Διδασκαλικοὶ, Dialectici, Pirastici, Contentiosi. Addo his, si neq; priores neq; posteriores libri Analytici possunt Dialectici particulatim seu in specie (hoc est, topicè) nominari, ut Zabarella affirmat, superiore quoque loco, ubi dicebatur, Rhetorica esse Dialecticæ virgultum: sequetur Dialecticam pro Logica positam esse, & hinc per synecdochē intelligendam analyticam, quę in altero loco nominatur. Atq; hæc hæc tenus de primo problemate, quod alicui ἐδέπερν videtur, in quo ita forte versatus sum, ut a quos & intelligentes lectores τῆς μητροφυλακῆς

Cap. 9. de
Nat. Logic.

μένοις ου γεώμετροις τοῖς ἐγγίων διαμένοις πολλοῖς χάρισ
τεξσύ, sperare habeam.

P R O B L E M A I I .

An apud Aristotelem vox Logica totam differendi & ratiocinandi facultatem significet?

Negatur.

ES & hoc dubium excutiendum: An uspiam ab Aristotele artem hanc, de qua agimus, totis organi vel aliis libris, logicam dictam reperiamus. Ajo ego, donec contrarium mihi demonstretur, $\lambda\acute{o}\delta\acute{e}s$ sophisticos, dialecticos, seu probabiles, apodicticos seu necessarios, logicum problema, logicum syllogismum, &c. logicas argutias, logicum deniq: pro probabili, logicum pro apodictico me invenire: Logicam pro tota facultate ratione utendi non invenire. Primo enim Rheticorum dicit Aristoteles. cap. i. Quomodo Enthymemata distinguantur a syllogismis $\lambda\acute{o}\gamma\kappa\acute{o}is$, id est, demonstratibus, certae rationi tanquam innitentibus: sequitur enim. Ejusdem enim facultatis est, & quid verum, & quid verisimile sit cernere. Eidem $\lambda\acute{o}\gamma\kappa\acute{o}is$ apodicticis ac rationes sunt remotae, externae, communes, non propriæ, vel levies & inanes. Libr. 2. de gener. animal. cap. 6. est ei $\lambda\acute{o}\gamma\kappa\acute{o}is$ etiam probabiliter, minus accurate, & ad rudem modum dicere. Et 3. Phys. 3. $\lambda\acute{o}\gamma\kappa\acute{o}is$

$\lambda\acute{o}\gamma\kappa\acute{o}$

λογικὴ est dubitatio, quæ in utramq; partem
probabiliter disputari potest. Et i. de demōst,
cap. I. οἱ περὶ τὸς λόγου sunt Logici, id est, qui ex
communibus & probabiliter disputant, ac
opportuntur Analyticis: vel si non de Logi-
cīs ipsis, sed de horum λόγοις malis accipere
(quod ad præsentem disputationem parum
attinet) λόγοι hic significant argumentationes
Dialecticas seu probabiles. Sed nullus locus
mihi occurrit, ubi tota virtus ratiocinandi
voce logicae notetur. Quia tamen hæc ars est
ars rationis, seu disciplina rationalis, & versa-
tur in λόγοις, propriè cum peripateticis docti-
simis eam Logicam nominamus. Etymolo-
giam dicimus Grammaticam, similiter Syn-
taxin dicimus Grammaticam. Grammatica
igitur rectè accipitur pro tota arte puri ser-
monis. Quid ergo obstat, quò minus pro to-
ta arte rationis accipiatur Logica: cùm dica-
mus Logicum aliquod opus, nunc pro ne-
cessario & exquisito, nunc pro probabili &
minus exquisito? Patet autem ex his, quæ pri-
mo & secundo problemate dicta sunt, eodē
sensu dici Logicam & Dialecticam, modò
generaliter, modò specialiter, absurdum aut
absolum non esse. Logicum, inquit Plutar-
chus i. de placitis Philosophorum, quod Dia-
lecticum appellant.

PROBLEMA III.

An Logica sit disciplina potius quam ars.

Naturam Logicę inquire penitus, non
puto esse κενολογίην & nugari. Videamus
igitur an Logica ars sit. Artem esse ne-
gant nobiles Peripatetici, quanquam non o-
mnis. Nam Julius Scaliger vir acerrimo judi-
cio, & Aristoteleus non unus è multis, artem
esse affirmat, quippe cuius finis sit opus. In-
strumenta enim fabricat ad docendi modos,
qui sunt, Resolvens & componens. Et qui-
dem si origo Græcæ vocis spectetur, cuiq; in-
promptu est sic colligere: τέχνη, id est, ars, dicitur
πραγμάτων πάτερ, vel τέχνη, id est, à pariendo vel fa-
bricando, quod pariat vel fabricet τεχνέριμη, id est,
artificiosum quoddam opus. Dialectica igitur, cùm
pariat τεχνολογίαν, fabricet instrumenta docendi,
legitimam institutionem (quo respectu etiam
τέχνη παρδεισης ή δημόσιης, modus doctrinæ &
scientiæ dicitur) rectè artis appellatio tribuitur.
Jacob. Zabarella solertissimus Aristotelis in-
terpres, cùm Dialecticam esse artem neget,
quam similiam tamen esse arti ait. Qui
hunc & alios hoc priores sequuntur, nitun-
tur definitione artis, quæ extat in Ethicis A-
ristotelis. Ars est ἔξις μὲν λόγου ποιητική, habi-
tus cum ratione efficiens, atq; hinc conclu-
dunt sic: Ποιητὴ seu efficere ille dicitur, qui
opus

sic & Hilde-
nius.
Ex. 2. sed. 3.

Quod Diale-
tica sit ars.

Metaph. 7.

Lib. 6. cap. 4.
Quod Diale-
tica non sit
ars.

opus efficit in alio subiecto: (Aristoteles di. 1. Obiectio.
 ēto loco & 2. Phys. cap. 2.) ut faber ποιεῖ fa-
 bricat opus non in se ipso, sed in ligno. Logi-
 cus opus suum non in alio, & extra se, sed
 in se ipso efficit (ut syllogismum in sua men-
 te:) Ergo Logicus non potest dici efficere,
 & ex consequenti non est τέχνης, artifex, &
 Logica non est τέχνη. Sed nos cum Platone,
 Cicero, & populo eruditio Logicam artem
 dicimus: nec omnino aduersatur nobis Ari-
 stoteles. Nam et si in Ethicis vocabulum ad
 fabriles seu opificum artes, quæ ποιητικὴ sunt,
 restringere videatur: tamen alibi eam restri-
 ctionem negligens, eo generaliter utitur, ut
 etiam liberalibus doctrinis tribuat. In Rhei-
 toricis ei sunt probationum aliæ ἀπεργοί, in-
 artificiales seu expertes artis: aliæ ἐντεχνοί ar-
 tificiales, quæ non extrinsecus assumuntur,
 sed nostra ipsorum methodo, id est, arte
 comparantur, ut has definit. Τεχνογένοι ei
 sunt artis, hoc est, methodicæ doctrinæ scri-
 ptores. Et 1. Politic. τέχνη est solerter in-
 venio & excogito, ubi propriè πονητις non si-
 gnificatur, sed δέσμοντι aliquia. Et 1. lib. 1. Phys.
 Est scientia & ars hominibus per experientiam ⁱⁿ Aristotele. & Pla-
 tu. εμπειρία τέχνης προσίνοτεν. ^{tonis Gai-}
 Experientia enim artem genuit: In experientia ve-
 rò temeritatem: Ubi artem accipi non tan-
 tum de illiberalibus, sed generatim, tūm è

Libr. i. prior. contextu, tūm ex Analyticis patet. Præterea
 Physicam & Medicinam & scientias & artes
 cap. 31. 2. Phys. cap. i. vocat in Physicis. Ubi & Grammaticam &
 2. & 8. iāleiu in artificiosis numerat. Et opifices ac
 fabros tantūm dici τεχνῖται & artifices, recla-
 mat utriusq; linguae usus. Nam & Rhetor ar-
 tifex dicendi, & artium liberalium Professo-
 res τεχνικοί, & histriones τεχνῖται dicuntur. Et
 Musica vocalis recte & usitatē ars dicitur, cu-
 jus tamen finis non est τοίνισις effectio, sed
 τεχνῆς actio: cùm non relinquat opus in alio,
 sed actu canendi in musico ipso terminetur.
 Nec commune istud pronunciatum, Diale-
 ctica estars, est δυοτεχνίης, probatu difficile,
 ex definitione artis tūm Lucianica tūm A-
 ristotelica, si in hac vox Efficiendi seu τοινική
 accipiatur latius, ut generaliter logica etiam
 facere, id est, εργον seu opus aliquod relinque-
 re intelligatur. Ad objecti igitur syllogismi
 Respons. ad premissas respondens, De Majore dico, hunc
 object. usum verbi τοινιον non esse perpetuum. Nam
 τοινιον in generali usu est facere seu efficiere o-
 pus: sive in alio, sive in seipso, nihil interest:
 ut medicus τοινιον sanitatē modò in alio, mo-
 dò in seipso. De minore verò: Logicus opus
 suum etiam facere potest in alio: ut cùm ma-
 teriam ab alio sibi datam (verbi gratia, sylvam
 Physicam, farraginem Geometricā, miscel-
 las Ethiscas) quasi dolat, idoneam operi faci-
 undo

undo tedit, præparat, & informat, ac in legitimum justumq; *σύνημα* seu corpus componit, quæ *γένος* est: vel orationem aliquam Ciceronis retexit, quæ *ἀρχή γένους* est.

Sed age hęc quoq; objectio, quæ cum priore ferè eadem est, consideretur: Ars est externum principium motionis (sicut natura internum) ita ut ars & effectio ejus sint in diversis subjectis (Sutoria ars est in sutori : Artis effectio in calceo) teste Arist. in Phys. li. 2.

Dialectica est internum principium motionis & operis Logici, ut in uno subjecto (nempe ipso animo) concurrent & Dialectica & motus ac opus Dialecticum.

Ergo Dialectica non est ars.

Responderi potest ad majorem, artem etiam posse esse internum principium motionis, ac artem, motus principium, & motum ac opus in eodem esse posse, ostendere *iarexw*. Cūm enim medicus aliū curat, medicus ars est principium externum sanitatis (non enim est in eo qui sanatur) & ars seu causa efficiens est quidem in medico : Effectio vero & opus in alio, recipiente medicamenta. Cūm vero Medicus sibi ipse adhibet medicinam, ars internum principium est sanitatis, & ars medica (motionis causa ac principium) & ipse motus ac opus (sanatio & sanitas) in uno & eodem sunt, scilicet medico. Sed quia regeruntur hic

Solutiones

Cap. I. lib. 2. tur hic ex Aristotele & experientia: Medicam
~~expoditōes.~~ artem & sanitatem in eodem subjecto raro concurre-
 re, & Medicum mederi sibi ex accidenti, non per se,
 id est, non quā medicus, sed quā aeger est. Respon-
 deo ad Minorem: Sæpè etiam Dialecticæ o-
 pus esse in alio subjecto, quam in animo Di-
 alecticī, ut cùm logicè conscribo theses, a-
 ctio quidem interna est, sed ita, ut simul ap-
 pareat opus externum. Ad id verò quod re-
 gestum est, respondentem induco doctissi-
 mum Philosophum Fort. Crellium ex Aver-
 roë. Quod ab Aristotele dicitur, cùm ars seu
 principium & effectio in eodem concur-
 runt, id ex accidente esse: id de illis artibus
 accipiendum, quæ opus relinquunt, de qui-
 bus etiam Aristoteles loquitur, ut est Medi-

Distinguun- ca. Sunt enim artes quædam, quæ nullum o-
 tur artes in pus relinquunt, seu quarum finis est actio, ut
 eas, quarum finis est o Musica practica, quam vocalem dicunt, ars
 pus, & in eas, saltandi. ars nautica. Hæ ergo artes in eodem
 quarum fi- cum actione subjecto sunt, non ex accidente.
 mis actio. Hactenus Crellius, qui aliâs in proposita
 quæstione à nobis dissentit. Notetur hic δι-
 πολεῖος: Artem etiam dici esse extra artifi-
 cem εὐρῆπηκῶς effectivè: ut ars est in horolo-
 gio, id est, artis εὐρῆπηκα & effectum aliquod,
 μετωνυμικῶς, εκπηκῶς, habitualiter verò, & pro-
 priè esse in habentis intellectu, quia est habi-
 tus mentis.

Potest

Potest iterum objici ex Aristotele: Ars non consultat, libr. 2. Phys. cap. 8. Dialectica sèpè consultat, ut ex comparatione & delectu argumentorum patet. Ergo non estars.

III.

Resp. Major non est universalis seu generatim vera. Quædam artes enim non consultant, ut Sutoria, Architectonica, seu architectura, & ars texendi. Non enim deliberat sutor, an ex corio vel alia materia sit consuendus calceus: non deliberat architectus, primum fundamentum ponendum, an tectum. Quædam vero artes consultant, ut Nautica, Medica, Logica. Nam gubernator seu nauta deliberat, an ista aëris ~~magistratus~~ & affectione, seu cœli intemperie sit navigandum, & quis cursus sit tenendus, rectusne an obliquus. Medicus secundū deliberat de pharmaco, quod aegroto propinet, item de quantitate ~~doceas~~ Dialecticus, hisne argumentis, analiis, & qua argumentationis forma potius utendum, dissipit.

Ad extremum potest objici: Artes materiali, circa quam versantur, aliquo saltem modo habent cognitam. Logica non habet: quia versatur in Omni Rationis Ente, de quo non ipsa, sed aliæ disciplinæ præcipiunt. Ars igitur non est.

III.

Respon. Si Prædicamenta sunt pars Logicæ, minor est falsa. Nam Logica aliquam cognit-

Solutio-

*De Natur.
Logic.*

cognitionem habebit Entium, seu rerum di-
mniū, quæ in prædicamentis collocantur
& explicantur; ut docet Zarabella. Sed ego
hac responsione non utor: sed distinguo po-
tius inter artem, ut loquuntur, Docente

seu præcipientem, & utentem seu operan-
rem.

Major.

Omnes artes materiam, in qua versantur,
 habent cognitam, scilicet cum applicantur
 rebus, & exercentur: non vero cum docen-
 tur.

Minor.

*Logica con-
sideratur vel
ut Docens, &
nondū in u-
su posita: vel
ut Applica-
ta rebus, &
in usu pōsi-
ta.*

Zibarella.

*V. Aντιπι-
θησις.*

Major.

Logica non habet cognitionem suum obje-
 ctum, scilicet Logica Docens, quæ de bene
 differendo præcepta tradit. Sed utens, ut lo-
 quuntur, id est, quia Logicus in differendo u-
 titur, novit saltem aliqua ex parte: sicut Me-
 dicum practicum quandam notitiam corpo-
 ris humani habere necesse est.

Addunt & hoc τεχνολόγοι: Instrumentum
 non est ars ipsa: ut fabri instrumentum, ver-
 bi gratia, malleus, securis, dolabra, non est
 ipsa ars fabrilis. Logica est instrumentum o-
 mnium doctrinarum. Ergo Logica non est
 ars ipsa.

Avis.

Resp. Major veri est de Instrumento Ex-
terno & separato ab artificiis mente. Tale
 ὕρανος ars non est: ut penna scriptoria non est
 ars scribendi. De minore dico: Dialecticam
 esse instrumentum internum seu cōjunctum
 animo

animo Dialectici. Id ars est. Est enim habitus in intellectu. Dici etiam potest: In Majore vocem Instrumenti accipi propriè pro organo corporo. In Assumptione communius, pro organo seu causa ministra. Cum igitur ambiguitas sit in argumento, Syllogismus nihil concludit. Hic, antequam ad alia pergamus, libertadere hoc ταῦτα. Cum instrumenta ab arte fiant, Dialectica autem à nulla arte fiat, ne quidem Dialecticam esse instrumentum alicui videri posse.

Dialect. est
οὐροπόσ
τεχνή πάθος
An Dialectica sit instrumentum
Objet.

Sed Major non est ταῦτα παντὸς. Quædam Responis, enim Instrumenta fiant ab arte, ut serra, malleus, clavis, securis, forceps, ligo, aratum: Quædam vero instrumenta fiant à natura, ut organa corporis animati. Sic Dialectica fit à natura, ratione, observatione, exercitatione. Minor (Dialectica à nulla fit arte) etiam negari potest. Nam Dialectica, quæ literis inaudita est, seu libris compræhensa, fit à Dialectica perficiente artificem, quæ habitus est in animo ejus: seu, Docens Dialectica fit ab intento. Fuit enim Dialectica in mente & usu hominum, antequam ulla de ea litera exstaret. Ea tamen re una est Dialectica. Eatān tum adhuc seu ratione distinguitur, ad cuius partes nunc transire opportunum est.

Dialectica
quædam
modo est
causa lui
ipfius,

QUARTA QUÆSTIO.

Quis Logicae finis?

NON est dubium; quin præceptorum organi Logici Aristotelici finis principalis sit demonstratio & seu syllogismus Apo-

a) Internus Logicae finis dicticus: (cujus effectus & finis est demonstrativa scientia, hoc est, perfecta & definitio, Zabarella.)

b) Externus Logicae finis quæ ex demonstratione primaria educitur (Zabarella.) universalis verò finis sit syllogismus seu ratiocinatio. Id ostendit librorum ordo usu hactenus receptus. Nam

In Organō explicantur vel	Syllogismi principia, quæ	funt primæ notiones, seu ipsa rerum aliqua vel rudis notitia.	IN CATEGORIIS. Hæc doctrina tanquam fundamenta jicit Logicae.
		funt secundæ notiones & verè partes.	IN INTERPRETATIONE, id est, doctrina de nomine & verbo seu subjecto & attributo, & ipsa enuntiatione;
Syllogismus	Generaliter In prioribus Analyticis.	Demonstrativus, In posteris Analyt.	
		Dialecticus In 8. lib. Topic.	
Specia literi		Sophisticus In Sophist. Elen.	

Hæc, inquam, Synopsis ostendit præcepta organi destinata esse ad constructionem seu fabri-

fabricationem syllogismi. Quo fit, ut Aristoteles i. cap. i. priorum Analyt. de solo syllogismo agendum proponat. Ad hunc omnis argumentatio reducitur.

Idem quoq; patet ex sequenti tabula.

Organis partes duæ:	Communis, quæ differt de syllogismo universaliter, coq; ad nullam materiam, nullamve specie cōtractio.	In lib. Categ. In 1. de Inter- pret.
	Propria, quæ tractat de Syl- log. specieb.	Apodictico Dialectico Sophistico.
Organis Logici partes.	Pædia ipsa wēs tē- χιλιού leu partes es- sentiales.	In libr. prior. Analyt.
		In post 2. Anal. In 8. Top. In 1. Elench.

Vel:

a) Propædia τὸ τεχνῶν, id est, artis apparatio & instructio, non ἐπιτελές πρæludium & processus, seu pars ex operatio-
nis Logicæ, quod sunt RES OMNES. a) Tanquam
terica & ac-
cidentaria,
b) De Cate-

Organis Logici partes.	Pædia ipsa wēs tē- χιλιού leu partes es- sentiales.	De partibus Syllogismi videlicet se- cundis No- tionibus.	c) Simplicib. id gorris id est, est, nomine leu do vocibus subiecto, & ver- bo seu attribu- to. Complexis, id est, Enunciatio- ne.
		De Syllo- gismo.	De partibus Syllogismi videlicet se- cundis No- tionibus.
Organis Logici partes.	Pædia ipsa wēs tē- χιλιού leu partes es- sentiales.	Communi- ter.	c) LIB. De Interpreta- tione.
		Speciali- ter.	

Sed interim, quia non tota rationis vis in-
est ac cernitur in Syllogismo, Dialecticæ o-
mnibus numeris & partibus suis absolutæ si-
non omnia in-
cūrso
Logica citio
Syllogismo.

nem vel summum vel adæquatum esse Syllogismum, vel demonstrationem, dicere non audemus. Quoties docetur simpliæ expositione, non adhibito eo quo fiat fides, seu sine syllogismo? Quoties definitiones adhibentur & divisiones? Quoties $\tau\acute{\epsilon}\zeta\zeta$ & dispositio methodica inventorum quæritur? Platonis in Phædro prestantissima Dialecticæ & Scientiæ instrumenta sunt definitio & divisio. Dialecticum ibi vocat, qui valet unctionem in multa dividere, & rursus multa in unum colligere, id est, definire. Et qui hæc præstare posset, ejus se lectaturum ait, ut Dei, vestigia. In Timæo idem Philosopherus has actiones Dei opus esse afferit: Quod quidem Deus, hominum verò nullus, multa in unum contemperare, & rursus ex uno in multa disolvere sufficiat, uti sciens simul & potens. In Sophista idipsum munus esse Dialectici & Philosophi contendit. Quomodo igitur finis Logice apportionans est Syllogismus vel demonstratio?

Demonstratio Arist. non est substantiam, sed accidētium. Demonstrativus Syllogismus facit scientiam, cùm per caussam propriam inesse ostenditur proprium $\tau\acute{\alpha}\delta\sigma$ alicui subjecto. At definitio scientiam facit essentiæ cuiusq; rei. Utrum dignitate præstantius? Essentiæ, an $\tau\acute{\alpha}\delta\sigma$ seu qualitas & accidens? Cùm illa (essentiæ dico) per se, hoc non nisi in illa subsistat. **Definitio omnibus entibus inservit:**

τὰοι δι ἐπινόμαι δι ὀρεούς γίνονται: omnes scientiae per definitionem sunt. Demonstratio vero & rariissima est, & τάδε οὐ tantum propriis inservit, seu non est substantiarum, sed tantum accidentium. Zabarella in post Analyt. lib. i. pag. 37. An non igitur definitio praefenda est demonstrationi? Sed quid in Phædro Plato Dei donum pronunciat, methodicas συναγωγὰ seu collectiones, id est, definitiones, & Διαιρέσεις, id est, divisiones, ad descendendum & docendum αγίνανται, fixius teneo: Nam his quidem rebus homines non tantum brutis praestant, sed & hominibus excellunt, adeoq; similimi sunt. Argumentatione etiā etiam homines mutis bestiis praestent: tamen hae quoque quodammodo Enthymematicè & confusè ratiocinantur quod in Physicis docuimus. Finem itaq; omnium præceptorum perfectæ logicæ, syllogismo contineri, neq; quicquam esse, quod eō non spectet, facilius dixeris, quam probaveris. Si Dialecticæ usus tantum esset ἀναδιδασκαλία, hoc est, confirmatione & refutatione tantum circumscriberetur, nihilq; prorsus doceretur & disceretur simplici explicatione: non invitus in illam discederem sententiam. Sed cum illa secus habeant, finem Dialecticæ recto usu rationis humanae, eoq; universo ad bene differendum definio.

Recto ordi-
ne quam
proximè ad
Deum acce-
dimus.

Objec^ta.Respon^sa.

Nec moveor eo quod objici potest, quod definitio ad demonstrationem referatur, & solo positu terminorum à demonstratione differat, ut 2. poster. Analyt. videre est. Respondeo enim, id non de omnibus modis & formis definitionum dici posse, sed tantum de perfecta, quae è demonstratione educitur. Ea definitio solo terminorum positu à demonstratione differt, & consistit in perfecta scientia, in qua animus demonstrantis conquiescit. Ea igitur ad demonstrationem refertur, tanquam ultimus scopus. Ea est summus demonstrationis fructus. At eam definitionem Logicus non semper querit, sed tæpè secundaria contentus est.

V. Q U A S T I O.

An Pláto in Alcibiade primo dicat Differere & ratione uti esse idem.

SINE λεξηίᾳ de hac quæstione meam απογονωποι ἀποφέω, ut Philosophum decet, exponam sententiam, nō dubitanſ quin dociles de ea mihi ſint affenſuri. Petrus Ramus vir ingeniosiflissimus & doctiflissimus, & hunc ſecuti Talæus & alii multi, ſubinde inculcant hoc in ſuis libris Logicis, Platonem in Alcib. i. dicere, τὸ διάγενετον, καὶ τῷ λόγῳ χρῆσθαι diſcretare, & ratione uti idem eſſe. Ego etſi diſcretare eſſe ratio-

ratione uti non nego, tamen, quod præsente
loco Plato dicit, Διαλέξεων γά τῷ λόγῳ χρῆσθαι εἴτε
τούτῳ, malo interpretari, differere seu collo-
qui, & sermone uti, esse idem. Cur? inquis.
Deducit me ad hanc interpretationem λόγο-
χρησιν ἀνάγκη, disputationis hypothesis &
scopus. Disputat hic Socrates apud Plato-
nem, corpus non esse ipsum hominem, sed id
quo homo utitur: hominem nihil aliud esse
quam animum ipsum, & animum uti corpo-
re velut instrumento. Posterior declarat ex-
emplo. Animus, inquit, differens utitur λόγῳ,
id est, sermone ut organo: Λόγος autem, id
est, sermo corporeum quid est. Hic si dicas,
homo seu animus differens, utitur λόγῳ, id
est, ratione, ἀνθερόφαστος, aliena erit probatio,
cum ratio non sit corporeum quid. Præterea
Socrates aliud animum, qui utitur, aliud λό-
γον, quo animus utitur, facit. Λόγος autem ra-
tio, non est aliud & diversum quid ab anima,
cum sit ἐπιώδης δυναμις & ἐνέργεια animi. Λόγος
igitur ei hic erit necessarium sermo, qui est aliud
quam anima. Tertiò, cum Socrates distin-
guat organum inserviens à primario effici-
ente, & potius dicamus sermonem animi or-
ganum esse, quam rationem, & animum im-
perare sermoni, non rationi, quis non videt
λόγῳ uti, hic esse sermone uti? Sed age collo-
quium ipsum Alcibiadis & Socratis, ut de-

(2) Docet in-
dicatione ex-
emplorum,
hominē esse
ipsum ani-
mam Ad fu-
turā autem
disputationē
ponit hanc
hypothesin:
Aliud esse e-
um, qui uti-
tur. & id quo
quis utitur,
id est, aliud
esse uterum,
& instru-
mentum.

gerinana loci sententia constet, ascribamus.
 Soc. *Cum quo* alio nunc colloqueris quām
 mecum? Alc. Tecum sānē. Socr. Nōnne &
 ego tecum? Alc. Certē. Socr. Socrates igitur
 differit. Alc. Planē. Socr. Alcibiades igitur au-
 dit. Alc. Audit. Socr. Nōnne & *λόγω θεογένετων*,
 id est, sermone differit Socrates? Alc. Quid-
 ni? Soc. Idémne vocas, differere, & *λόγω γεν-*
θεογένετων sermone uti? Alc. Idem voco. Socr. Qui
 verò utitur, & id quod utitur, nōnne aliud
 quippiam est? Alc. Quomodo ais? Socr.
 Quemadmodum coriarius secat peculiari il-
 lo suo cultro, qui *τομή* vocatur, & scalpello &
 aliis instrumentis. Alc. Certē. Socr. Nōnne
 aliud est is, qui illis instrumentis utitur & se-
 cat, aliud hæcipfa instrumenta, quibus uti-
 tur? Alc. Quidni? Socr. Hoc igitur modo
 rogabam, an is qui utitur, & id quo ille uti-
 tur, diversum quidpiam tibi esse videantur?
 Alc. Videtur. Socr. Quid igitur? dicemus su-
 torem coriarium instrumentis tantū seca-
 re, an etiam manibus? Alc. Manibus etiam.
 Socrat. Illis igitur etiam utitur. Alc. Utitur.
 Socr. Nōnne & in arte sua illaversatur, ocul-
 lis suis utens? Alc. Certē. Socr. Eum, qui uti-
 tur, & id, quo quis utitur, diversa esse conve-
 nit internos. Alc. Convenit. Socr. Igitur ali-
 ud est coriarius futor, & diversum quidpiam
 à suis & manibus & oculis, quorum instru-
 mento-

mentorum præsidiis opus suum perficit? Alc.
Videtur. Soc. Nónne & toto corpore utitur
homo? Alc. Utitur. Socr. Aliud nimirum est
is, qui utitur, & is, quo quis utitur. Alc. Est.
Soc. b Aliud ergo quidpiam homo est à suo
corpore. Alc. Videtur. Socr. Ecquid tandem
igitur homo est? Alc. Non possum dicere.
Socr. Potésne verò id dicere, quod corpore
utitur? Alc. Possum. Soc. Aliudne quidpiam
est, quod utatur corpore, quàm animus? Alc.
Nullum aliud. Socr. Nónne ita, ut summum
ipse obtineat imperium? Alc. Ita profrui. Et
paulò pòst. Socr. Nónne igitur sic præclarè
statuerimus, me nimirum & te mutuò inter
nos commercium habete, sermone utens,
animo animum invicem alloquente, & quasi
inter se conspirante? Alc. Omnino. Socr. Il-
lud igitur est, quod nos paulò ante diximus.

Socratem cum Alcibiade differere & oratio-
ne utentem, non ad tuum os videlicet ser-
mones serendo, sed cum ipso Alcibiade ser-
monem instituendo: hoc verò animus est.
Hactenus Plato, cuius mentis consideratio
accuratior illam interpretationem mihi sua-
det. Sed speciosè opponi potest huic inter-
pretationi, quod Plato alibi inquit: Animum
 $\tau\tilde{\omega} \chi\tilde{\eta}\delta\alpha$ mente seu ratione uti. Hanc vim
($\delta\omega\alpha\mu\alpha$) quæ in uniuscujusq; animo inest, &
instrumentum ($\sigma\gamma\alpha\nu$) quo vniusquisq; discit,

(b) Applica-
tio hypoth-
eos: Animus
utitur co- po-
re ut instru-
mento, & a-
nimus in cor-
pus imperiū
obtinet, &
homo nihil
aliud est quā
animus,

(c) Editio
Serr. habet
ratione: sed
ego puto le-
gendum ora-
tione, ut an-
te quoque
 $\tau\tilde{\omega} \lambda\tilde{\nu}\gamma\mu$
veritatem
ne.
Objectio 7.
de Rep.

esse velut oculum. Quod Arist. in probl. inquit, mentem esse animi instrumentum, ut manus est organum corporis. Quod deniq; Cicero ait: Animi munus esse, ratione bene uti. Quidni igitur Alcibiade primo illud τῷ λόγῳ χρῆσθαι interpretetur ratione uti, præfertim cum in fine τῷ λόγῳ χρώμενος mox sequatur, τὸ ποιέμενος τὸς λόγους, quod est faciens verba? Atque hoc ἀντίπτωτον urgeri potest argumento comparationis. Alcibiade 2. disputatur, aliud id esse, quod utitur, ut animum, & aliud quo utitur, ut corpus, acho ab illo esse quiddam extraneum: ita & aliud esse ipsum animum qui utitur, & rationem, qua animus ut organo utitur. Nam & Plato in Phædro ita de ratione agit, quasi extraneum esset quiddam ab animo. Sic enim ait: Essentia re vera constans, sine colore tamen, sine figura, sine tactu, mente sola utitur, quæ videlicet sola animum gubernat. Itaq; non est ἀπορείαν & inconveniens i. Alcib. λόγῳ χρῆσθαι accipere pro ratione uti. Hic respondeo: Etsi rectè dicatur, animum θεωρεῖν per rationem: tamen, quia propositum est Platoni docere in Alcib. Animum esse hominem, non corpus: ratio autem non est aliquid possum extra substantiam animi, sed est essentialis & propria facultas animi, sine qua animus non est: animus igitur sine ratione

Responsio.

non

non erit homo : Nec eo respectu ratio erit id, quo utitur homo , seu instrumentum hominis , sed quodammodo ipse homo . Ergo isto in loco τῷ λόγῳ recte sermonis voce reddi existimo.

Quid verò? inquis. Tun'ais, differere logicè esse sermone uti ? Negas differere esse ratione uti ? Respondeo perspicuè : Διάλογος est modò ~~τρόπος επεργίας~~ cum alio, quæ fit & exercetur oratione exteriore , quæ comes, interpres, & symbolum est rationis : & tamen artificium differendi non in sermone, sed in ratione positum est. Quare Cicero, Dialecticas inquit , est ars rationis oratione explicata ; Modò est ~~τρόπος επεργίας~~, secum ipso , quæ fit tantum oratione interiore , seu est Dialogus animæ ad seipsum sine voce factus , ut Platonis in Sophista verbis utar : quò facit, quod idem in Theæteto ait , Διαροeiδης , id est, ratiocinari nō aliud esse quam φυχὴ διδγένης , animum differere, seu colloqui scipsum interrogando & respondendo.

Dialectica
est ars ratio-
nis, edita, ut
rationem
interpretet
sepe deside-
ret.

VI. E P Ω T H M A.

Dialectica Platoni est facultas ἐννοεῖσθαι σέξασθαι
λόγον. Λόγος ne hinc est Sermo, an Ratio?

HÆc quæstio ex priore incidit επιστολικῶς, Intelligit
de qua paucis agam. Vulgo Platonis 7. Metaphysicā
cū Dialecticā conjunctam.

Philip. Mel.
& Serranus.

de Rep. verba, Dialecticos posse δύναται τε καὶ
ἀποδέξασθαι λόγου, interpretantur dare & acci-
pere seu recipere sermonem, atq; hæc acci-
piunt pro interrogare & respondere. Hiero-
nymus V Volfius, græcè doctissimus, hoc re-
prehendens, Δύναται λόγου interpretatur inveni-
re & explicare rationes: Αποδέξασθαι λόγου a-
lliorum rationes approbare, vel improbare.
Ego diligentius intuens Platonis contextum,
alioqui non συσχετίζωτον, & antecedentia
cū consequentibus conferens, invenio quod
ab utraq; interpretatione facit. A priore illa
vulgari est, quod sequitur aliquo intervallo
post: Dialecticā esse μάθημα seu disciplinam,
ex qua possimus & interrogare & responde-
re scientissimè, ἐρωτάρτε καὶ ἀποκρινέσθαι οὐκισμού-
σαν. Sicut & in Cratylō dicitur: Τέλεωταν καὶ
λατοπρεπεῖσθαι οὐκισμῶν, eum qui interrogare &
respondere sciat, quid tu aliud vocas quam
Dialecticum? Et in Menone: Διδικτικώτερον
respondere non tantum est vera respondere,
sed & per illa ipsa respondere, quæis qui in-
terrogat, se scire consiteatur. A posteriore in-
terpretatione est, quod locum istum, de quo
quaeritur in præsentia, sequitur, Geometri-
am & ejus comites suarū hypothesum non
posse λόγου διδούσα rationem reddere, ut con-
traria potest Dialecticus ὅτι εἰς rei explicare. Itē:
Nonne vocas Dialecticum τὸν λόγον ἐκάστη λαμ-
βάνοντα

Cetera tuis sociis, qui uniuscujusq; rei naturam
notat atq; designat: qui verò nec sibi nec al-
teri potest λόγον διδόνατ rationem rerum red-
dere, eum illarum rerum intelligentiam ne-
gabis habere? Item: ὁ ποὺ συρπλικὸς, διδηκτικὸς.
εἰδὴ μὲν, το. id est: qui res accurate inspicit, & in
illarum dijudicandarum natura est perspicax,
Dialecticus est: qui verò minus, Dialecticus De Corona,
non est Demostheni & Plutarcho λόγον εἰσαγόν
διδόνατ, est rem secum estimare & perpende-
re, & ratiocinari. Herodot. λόγος εἰμαντιώδειδόνατ,
apud meipsum sum ratiocinatus. Vides u-
tranq; interpretationem habere, quo se tu-
eatur. Sententia sane utrobiq; vera est, ne de
vocibus altercemur. Si id quod prius est, &
fontem ipsum respicias, naturamq; & essen-
tiam Logices, Rationalis ars est: Sin id quod
posteriorius, & rivum aculum species, qui ad a-
lios proficiscitur, Sermones fieri rationi cō-
sentaneos. Illud autem probè tenendū, Inter-
rogare & respondere nō semper fieri sermo-
ne, sed sēpe etiam ratione sola, sine sermone:
& cū sermone fit, fieri dictante ratione. Itaq;
interrogare illud & respōdere locum habere
utrobiq;, id est, sive λόγον vertas sermonē, sive
rationē. Ac logicus lingua nunquam neq; in-
terrogat neq; respōdet, nisi ante intus mente
& διανοίᾳ interrogārit & respōderit. Hæc per-
spicua evadunt, tum ex his verbis Aristotelis: